giare et qxiesta et quella terra? - La difficultà veramente merita gran

consideratione ; ma bisogna delli duoi mali eleggere il minore. Se e'

ili Migliore Covoni : ved. la nota alla pai;-, precedente.

(2) Il Moncada.
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non si accorda hora, et le terre aspettino gli exerciti tedeschi et

spagnuoli alle mura, e' paesi saranno la prima cosa predati et guasti,

et poi bisognerà a ogni modo comporre et con danari levarsi tale

peste da dosso. Questo bisognerà faccia non solo Firenze o Bologna
;

ma ogni città, castello o luogo dove loro si rapresenteranno ; et

quanto a Roma, el disegno loro è valersi delle entrate di tutto lo

Stato della Chiesa, et gli uffitii habbino buona patientia, et così e'

mercanti che sborsi sopra v' havessino facti, et è stato loro decto

che le dogane, salari, lumiere (1), et generalmente tutte le theso-

rerie di tale stato fruttono tanto mensualinente che benissimo po-

tranno pagare e' loro exerciti con tali entrate et sostenergli tanto

che componghino et riduchino le cose con gli altri principi a loro

volere. Et benché simili cose siano in maggior parte false, pure sendo

da loro credute, gli fa stare duri et alti, perchè la Victoria non pare

loro dubia, havendo tanta più gente et migliore, et, quello che più

importa, sapendo le genti vostre non vi servire senza pagamento et

le loro essere per servirgli senza altro soldo, talché standosi et te-

nendo voi in sulla spesa, quale sanno non potersi reggere, cogno-

scono la Victoria essere loro ; ma pensono potervi per tutto sforzare.

El conto loro si vede a punto et per l'uno et l'altro verso torna.

Hora io non dico che lo obligarsi a cose impossibili sia da fare,

maxime havendosi a observare di presente: che se pure ci fossi tempo,

direi che e' si potessi poi monstrare a sangue freddo et al Viceré et

allo Imperatore che e' s' è facto et fa miei che si può, ma che e' non

è possibile fare più, et sperare, sendo rapacifìcate le cose et gli animi

mitigati, havere a ridurre le cose a' seghi debiti. Ma vorrei più presto

rimanere mal vivo che morire afacto, et cercherei limitare le somme
et appuntare, che el ridursi a difendere le mura non credo sia par-

tito che salvare vi possa. Le condizioni alle quali el Papa si ridur-

rebbe, mi paiono veramente tali che acceptate essere doverrebbono
;

ma se le non bastano, non vorrei, trasportato da sdegno ancora che

giusto, precipitarmi. Le cose della città, non si comjwnendo con

quelle del Papa, mi paiono in tristo essere, perchè el più vivo asse-

gnamento che costoro habbino per questi loro exerciti, è Roma et

Firenze. Crederei che a N. S.re fussi lecito in q.° caso mettere un

taglione a tutto lo Stato ecclesiastico, et per conservarlo dallo ire

in preda, valersi di qualche buona somma, che apuntando non credo

costoro gli mancassino d' ogni favore che necessario fusse per tale

exactione. Penserei allo accrescere el sale, che la causa è tanto evi-

dente e giustificata che nessuno se ne può a ragione gravare, et

(1) Le miniere d'allume della Tolpa.
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quegli danari potessi trarre de' cappegli, non vi penserei sopra punto,

et finalmente vorrei restare in Soma, se bene havessi a restare

eapellano dell' Imperatore, che la fortuna può col tempo causare

molte cose che pensare hora non si possono. Ma a prigioni non è

conveniente prestar fede, perchè per uscire di carcere non è cosa

non facessino o dicessino, però non ne voglio più ragionare.

Io sono diventato, come dice quel verso, sicuro per desperatione,

et mi afilixi forte per qualche giorno che io discorsi el primo stato

mio et quello dove in hrievi mesi la fortuna mi haveva ridotto. Ho
dipoi presoci su partito, et attendo hora a vivere, non dico quieta-

mente ma con dispiacere tolerabile, et se la Olar. stessi in buon ter-

mine, crederei satisfare in tutto a voi et a quello amico, che dice

io non ho del philosopho. Lo argomento vostro conelude : se lo ac-

cordo segue, io ne uscirò per pacto, se e' non segue, io rovinerò, et

cosi per compassione ne sarò poi cavato. Duolmi bene " che voi fac-

ciate giuditio, facendo Firenze mutatione, che insieme meschini et

fuoriusciti a trovare ci habbiamo. Voi non sapete in che concepto

siate degli amici di qua, che non haresti tanta paura. Sappiate che

e' non vorrebbono ritornare loro, se pensassino che voi a stare non

havessi. Hanno gran fede nella virtù et buona mente et intelligentia

vostra, et finalmente vi cognoscono in quel modo, et quella reve-

rentia vi portono so io et non punto manco. Tutto ho ritratto da

vino amico con chi aperti si sono, et ve lo scrivo perchè lo sappiate

che cognosco non vi può in nulla nuocere et potrebbe in qualche

cosa giovare. Francesco del Nero si truova costi, che 1' ho charo,

perchè mi pare in luogo più sicuro che in Firenze. Scrissigli a' vi

di q.° et gli mandai certe lectere, pensando fussi in Firenze, cioè

una a Matteo et l'altra a L.° mio (1), quali barò charo gli sieno

pervenute alle mani. La sua et quella della Clarice mi accusate per

la vostra, non ho haute per ancora, et so non essere venute eon la

vostra da Gaeta, che fui presente quando al S.or Castellano fu pro-

sentata la vostra con la coperta dello Arcivescovo, et me la pose in

mano, come sempre ha fatto, che le lectere pervenissino a Sua S.ria

sariano tutte salve. Potrebbe essere le loro russino ite per altra

mano che la vostra una volta. Né della passata settimana né della-

presente non ho né da Migliore, né di casa, altra che questa vostra

de' vi sola. Et quanto allo irvene a Firenze, pensando tutto sia a be-

nefitio della città et con buona grafia di N. S. re
, non posso se non

aprovare ogni partito piglierete, et so che dove sarete, sempre vi

ricorderete di me et in qual modo potrete aiutarmi, lo farete. Kac-

(1) Matteo e Lorenzo Strozzi, l' uno cugino, l' altro fratello di Filippo.
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comandatemi alla Clarice et Francesco, che non scrivo per non bavere

che dire ne rispondere loro, et salutate el Bandino. Idio vi guardi.

A dì 18 di gennaio 1526. In castello di Napoli.

Vostro C. Ph. St.

Io detti ordine più fa a Firenze russi comperato un cavallo, se-

condo mi domandò Don Ugo. Intanto fu comperato, et Sua S. ria lo

attende con desiderio. Harò charo sapere quello ne sia, che a Gio-

vanni Bàndini ne detti commessione, et per non havere mai hauto

sua, non so quel ne seguisse. Andando a Firenze, ristringetevi con

Matteo Strozzi, se siate però chiari insieme, tanto che basti, sopra

alle cose mie, et con Niccolò Capponi (1), et con chi cognosciate po-

termi giovare, che altro non mi inanellerebbe, seguendo di là mu-

tatone, non vi potere tenere la famiglia mia.

(Archivio Uguccioni-Gherardi, f. 108, a e. 99 e segg.).

XI.

Filippo Strozzi al fratello Lorenzo in Firenze [1527].

Fr. obser.me. Per l' ultima mia de' 30, mandata costà per mano

delli Vantaggi maestri di poste, risposi alla ultima tua de' 25. Non

ho dipoi altro che dirti, salvo che domattina si parte, la Clarice per

la volta di Hostia, per irsene per mare a Civita Vecchia, et io penso

soprastare un giorno o dua et ritrovarla in Civita, et di quivi sopra

una galera insieme venirne alla volta di Piombino o Pisa, che qui

venendo li Alamanni con Borbone, non cognosco guadagno.

E' car.u si pubblicheranno della proxima settimana, se altro non

accade, et, come jier altra ti dissi, el nostro se ne truova fuori (2).

Ho hauto el priorato di Capua per Lione (3), con pensione di